
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-75 

 
 
L'anno 2017 il giorno 13 del mese di Aprile la sottoscritta Dott.ssa  Luisa Gallo,  in qualità 
di Direttore delegato della Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti ha adottato, in 
assenza della Dott.ssa Cinzia Vigneri, la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata. 
 
 
 
OGGETTO:  ASSEGNAZIONE DIRETTA,  DEL TAGLIO  PRIMAVERILE  DI  ERBA NEI 
CIMITERI CITTADINI  ANNO 2017, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 
28.239,34  IVA INCLUSA, E CONTESTUALE ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA 
(CAP. 34524) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adottata il 13/04/2017 
Esecutiva dal 08/05/2017 
 
 
 
 
13/04/2017 GALLO LUISA 
24/04/2017 GALLO LUISA 
04/05/2017 VIGNERI CINZIA 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-75 

 

 

OGGETTO ASSEGNAZIONE DIRETTA,  DEL TAGLIO  PRIMAVERILE  DI  ERBA NEI 

CIMITERI CITTADINI  ANNO 2017, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 28.239,34  

IVA INCLUSA, E CONTESTUALE ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA (CAP. 34524) 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

  Visti: 

- l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le responsabilità 

dei dirigenti; 

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 

dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 
 

         Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02/05/2017 con la quale sono stati 

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019; 

  

     Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-

lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

             Premesso che   nell’anno 2016, con D.D. n. 178.0.0./2016/155 e n. 178.0.0./2016/159   della 

Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti,  è stato assegnato a seguito di RdO n. 1194320  il servizio 

di sfalcio erba nei cimiteri cittadini per l’anno 2016; 

          

           Considerato che: 

- nella stagione primaverile si rende già necessario provvedere alla manutenzione del verde nei civici 

cimiteri;  

- nelle more della procedura negoziata per l’assegnazione del servizio di taglio erba per l’anno 2017 

è opportuno assicurare l’esecuzione di un taglio di erba nei civici cimiteri per mantenere il  decoro  

dei luoghi di sepoltura; 

 

        Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 lett. a) che individua 

nell’acquisizione diretta con adeguata motivazione la procedura attraverso la quale le pubbliche am-

ministrazioni possono provvedere all’acquisizione in economia di beni e servizi; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

   

         Dato atto che: 

- con lettere Prot. n. 100582/2017 è stato chiesto alle Ditte assegnatarie nell’anno 2016 di effettuare 

il 1° taglio primaverile di erba nei civici cimiteri alle stesse condizioni  concordate in RdO n. 

1194320;   

- le Ditte Primavera Sas di Noberini Enrico & C. e Coop. Sociale Il Rastrello hanno manifestato la 

loro disponibilità ad effettuare il servizio in argomento alle condizioni su indicate; 

- le Ditte Coop. Sociale La Quercia, assegnataria dei Lotti C ed E,  e GEOSERVIZI Coop. Sociale, 

assegnataria del Lotto D,  non si sono rese disponibili ad effettuare il servizio di sfalcio richiesto; 

- la Ditta Coop.  Alta Valle Sturla si è proposta per effettuare lo sfalcio erba nei Lotti C ed E alle 

stesse condizioni economiche concordate a seguito di  RdO n. 1194320; 

- in linea con i principi da sempre adottati per l’assegnazione dello sfalcio erba nei civici cimiteri, si 

ritiene di mantenere  il limite  di n. 2 Lotti  a Ditta per ottimizzare  la gestione del servizio; 

- conseguentemente è stata chiesta  alla Ditta Primavera Sas di Noberini Enrico & C., unica assegna-

taria di un solo Lotto,  la disponibilità ad effettuare il 1°  sfalcio erba primaverile del Lotto D; 

- la Ditta Primavera Sas di Noberini Enrico & C.  ha manifestato la disponibilità ad effettuare lo sfal-

cio erba primaverile   nel Lotto D alle condizioni offerte dalla Ditta Coop. Sociale Il Rastrello che   

precedeva nella graduatoria risultante dall’RdO n. 1194320  ma già assegnataria di n. 2 Lotti; 

  

    Ritenuto conseguentemente di assegnare direttamente  il 1° taglio  primaverile  dell’erba nei civici 

cimiteri cittadini, anno 2017,    come di seguito indicato: 

 

LOTTO “A”: Ditta PRIMAVERA SAS DI NOBERINI ENRICO & C. per l’importo  di Euro 

8.610,00  IVA esclusa; 

 

 LOTTO “B”: Ditta IL RASTRELLO Coop. sociale a r.l.  per l’ importo di Euro  1.798,00     IVA 

esclusa; 

 

 LOTTO “C”: Ditta COOP.  ALTA VALLE STURLA –  per il complessivo importo di Euro  

1.909,00    IVA esclusa; 

 

LOTTO “D”: Ditta PRIMAVERA SAS DI NOBERINI ENRICO & C. –  per il complessivo impor-

to di Euro  3.219,00   IVA esclusa; 

  

 LOTTO “E”: Ditta COOP. ALTA VALLE STURLA  per l’importo di Euro 3.331,00  IVA esclusa; 

 

 LOTTO “F”: Ditta IL RASTRELLO Coop. sociale a r.l.   per l’importo di Euro 4.280,00   IVA e-

sclusa; 

 

               Quantificata in complessivi Euro 28.239,34   (IVA inclusa) la spesa complessiva derivante 

dall’assegnazione del servizio in argomento; 

 

                Visti: 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1; 

- il Civico Regolamento di Contabilità; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-

mune di Genova; 

- il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di assegnare direttamente il taglio  primaverile dell’erba nei cimiteri cittadini  anno 2017 alle ditte 

e per gli importi di seguito indicati: 

 

LOTTI “A” e “D” – servizio di sfalcio erba nei cimiteri di Staglieno, S. Giovanni Battista, Pini Storti, 

S. Martino di Pegli, Prà, Leira, Crevari, S. Carlo di Cese  alla Ditta PRIMAVERA SAS DI 

NOBERINI ENRICO & C. con sede in Località Acqua di Ognio 90 Q, Neirone (GE) - P. IVA 

03650600103 - c.b. 41904  per il complessivo importo di Euro 11.829,00  IVA esclusa (CIG 

ZDE1E3D5AA ); 

 

LOTTI “C” e “E” – servizio di sfalcio erba nei cimiteri di Nervi 1, Nervi 2, Nervi 3, Apparizione, S. 

Ilario, Quinto, Fontanegli, Bavari, S. Desiderio, Borzoli Cesino, Biacca Cremeno, S. Biagio, Fegino, 

Torbella, Murta alla Ditta COOP. ALTA VALLE STURLA con sede in Via Varese 2 – 16122 

GENOVA – P. I. 02232760104  – c. b. 26809 per il complessivo importo  di Euro 5.240,00  IVA 

esclusa (CIG  Z4D1E3D5CD ); 

 

LOTTO “B” e “F”  – servizio di sfalcio erba nei cimiteri di  Montesignano, S. Siro di Struppa, No-

stra Signora del Monte, S. Cosimo, Pino Soprano,  Molassana, Coronata, Castagna, e Angeli  alla 

Ditta IL RASTRELLO Coop. Sociale a r.l. con sede in  Via Greto di Cornigliano 6/R – 16152 Ge-

nova P. IVA 02689670103 c.b.  20916   per il complessivo importo di Euro 6.078,00   IVA esclusa 

(CIG  Z171E3D5F4 ); 

 

2) di dare atto che l’esecuzione del servizio di cui al precedente punto 1 verrà eseguito alle condizio-

ni di cui al Capitolato Speciale approvato con D.D. n. 178.0.0./2016/128; 

 

3) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000,  la  somma di Euro 28.239,34   

(IVA inclusa) sul capitolo  34524 - c.d.c. 2450.6.29 - “Attività cimiteriali - Manutenzioni diverse” 

(P.d.C. U 1.03.02.09.12 Manutenzione ordinaria di terreni),  così suddivisa: 

- Euro 7.415,16 (IVA compresa)  a favore della Ditta IL RASTRELLO Coop. Sociale s. r.l.   (IMPE 

2017. 6341 ); 

- Euro 14.431,38  (IVA compresa) a favore della Ditta PRIMAVERA SAS DI NOBERINI 

ENRICO & C.   (IMPE 2017.6339 ) ; 

- Euro 6.392,80  (IVA compresa) a favore della Ditta COOP.  ALTA VALLE STURLA    (IMPE 

2017. 6340 ); 

 

4) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 

D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990; 

 

5) di stabilire che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti provvederà alla liquidazione delle spe-

se di cui trattasi mediante emissione di richiesta di mandato mod. M1/RAG; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

6) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della 

Legge n. 122/2010; 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali. 

 
         

 

 

 

 

 Il Direttore 

Dott.ssa  Luisa Gallo 

           Per Dott.ssa Cinzia Laura Vigneri 

 

  

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 
 

 
 

 
 

 

 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-75 

AD OGGETTO  

ASSEGNAZIONE DIRETTA,  DEL TAGLIO  PRIMAVERILE  DI  ERBA NEI CIMITERI 

CITTADINI  ANNO 2017, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 28.239,34  IVA 

INCLUSA, E CONTESTUALE ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA (CAP. 34524) 

 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 [Dott. Giovanni Librici] 

 

 
 

 
 

 

 


